

## JAV Astronautai žvilgters į Mėnulį Skrisdami vos 9 Mylias virš Mėnulio

CAPE KENNEDY. — Praėjusį sekmadienį vidurdienį iš čia pakilo Apollo 10 su trimis astronautais, Thomasu Staffordu, John Young ir Eugene Cernon, ir nuskrido linkui Mėnuliui. Kai šiuos žodžius skaitysite, jie veikiausiai jau baigs kelionę apie Mėnulį, žinoma, jeigu neatsiras kokių nors kliūčių.

Šiuo tarpu jie dar nenutūps ant Mėnulio. "Lunar Module" ir "Comand-Service" pirmiausia skris apie Mėnulį maždaug 70 mylių aukštyje. Tada "Lunar Module" atsiskirs nuo "Comand Service Module" ir nusileis iki 9 mylių virš Mėnulio ir skries apie Mėnulį. Uždavinys — iširti Mėnulio paviršių, surasti tinkamiausią vietą dėl nusileidimo.

Pats sunkiausias žygis bus vėl pakilti iki 70 mylių aukščio ir susijungti su "Comand-Service" Modulu. Tada abi modulos grįš atgal į Žemę. Grįžimas į Žemę jau išbandytas, tad tur būt nebus jokių keblumų.

Kada nors liepos mėnesį, jeigu dabartinis žygis gerai pavyks, JAV astronautai vėl skris į Mėnulį. Tada "Lunar Module" jau leis ant Mėnulio ir astronautai jau palies Mėnulio paviršių savo kojomis. Žinoma, jeigu viskas vyks pagal planą.

Astronautai, skrisdami linkui Mėnulio, buvo išskyrę modulas ir per televiziją parodė Žemėje esantiems vieną iš modulų.

### Dubčekas Rgina Laikytis Vienybės

TEREZIN. — Aleksander Dubček, buvęs Čekoslovakijos Komunistų Partijos sekretorius, o dabar federalio parlamento pirmminikas, čia kalbėdamas ragino čekoslovakus laikytis vienybės tarpusavyje ir palaikyti gerus santykius su Tarybų Sąjunga ir kitomis socialistinėmis šalimis.

Šio miesto apylinkėje buvo Theresienstadt koncentracijos stovykla, iš kur siųsdavo naciai žydus į Auschwitz stovyklą deginti. Buvo pasiūsta 90,000 žydų ir 33,000 belaisvių.

Mitinge dalyvavo 20,000 čekoslovakų. Kalbėtojų tarpe buvo ir kitų šalių atstovai.

Pakilimas nuo Žemės buvo labai sėkmingas. Jei viskas taip gerai vyks, tai šis žygis bus pavykęs puikiausiai.

Įtaisas su varykliais ir modulomis buvo 363 pėdų aukščio. Varykliai išvystė milijonų svarų spaudimą. Per kelias sekundes jie sudegino baisiai daug kuro.

Houstone apie 50 moterų ir vaikų pikietavo vartus prie Manned Spacecraft Centro, protestuojant prieš eikvojimą pinigų ant skridimų į Mėnulį, kai tuo tarpu daug amerikiečių kenčia skurdą.

### 500 PORTUGALŲ DEMONSTRAVO TORONTE

TORONTO. — Penki šimtai Toronto portugalų dalyvavo protesto demonstracijoje čionai.

Jie protestavo prieš policiją, kurios kulka užmušė Angelo Nobregą gegužės 4. Policija teisinasi, kad per nelaimę jis buvo nušautas.

### Siūlo Ištraukti 50,000 Kariuomenės

WASHINGTON. — W. Averel Harriman siūlo, kad prezidentas Niksonas nleko nelaukdamas ištraukti iš Pietų Vietnamo 50,000 kariuomenės ir koncentruotųsi ant sumažinimo kovų Vietname.

Harrimanas prie Johnsono buvo JAV delegacijos Paryžiuje galva.

Jo manymu, JAV turi imti iniciatyvą sumažinti mūsų Vietname, tuom sykiu reikalaujant, kad ir vietkongai sumažintų atakas. Tokia iniciatyva būtų ištraukimas 50,000 kariuomenės ir karininkų.

Inirtingos kovos eina Dong Ap bia, kur amerikiečiai nori išmušti vietkongus iš įsitvirtinimų kalne.

### NAMO GAISRE SUDEGĖ 8 ASMENYS

SELKIRK. — Čia namo gaisre sudegė 8 asmenys ir 4 apdegė. Apdegusieji gal pasveiks.

Namelis buvo iš 4 kambarių. Taip greit supleškėjo, kad nebuvo galima pabėgti.

### AIR CANADA STREIKAS MATYTI JAU BAIGSIS

TORONTO. — Air Canada vadovai ir mašinistų unijos atstovai susitarė ir streikas, matyti, baigsis. Manoma, kad mašinistai užgirs sutartį.

Mašinistų algos bus pakeltos 9 procentais pirmais sutarties metais ir 7 procentais antrais, plus keletą kitų pagerinimų. Bendrai, per du metus bus pakelta 22.5 procento.

### 7 Milijonai Japonų Prieš Karo Pakta

TOKIJO. — Japonijoje Gegužės Pirmosios minėjimai įvyko 1,076 miestuose ir miesteliuose. Celebracijose dalyvavo apie 7 milijonai žmonių, kurių didelę daugumą sudarė darbininkai ir studentai.

Demonstracijose buvo pamerktas Jungtinių Valstijų—Japonijos karinis paktas, kuris gražiai pavadintas "apsaugos sutartimi". Tas paktas suteikia Jungtinių Valstijų militarizmui daug teisių Japonijoje.

Dauguma japonų jau pasisakė prieš tą paktą, bet premjero Sato valdžia vis tiek artimai kooperuoja su JAV militaristais. Todėl demonstracijose reikalauta pakeitimų valdžioje, atsiėmimo iš JAV Okinavos.

### Saigono Vyriausybė Susirūpinusi JAV

WASHINGTON. — Nors prezidento Niksono kalboje nėra nieko tokio, kas rodytų, jog JAV administracija ketintų apiešti Saigono diktatorių, tačiau Saigone reiškiasi didelis susirūpinimas.

Esąs gautas iš Saigono atskreipimas, kad prezidentas Niksonas susitiktų su Pietų Vietnamo prezidentu Thieu.

Iš Thieu kalbos matyti, kad Saigone yra manoma, jog JAV politika Vietnamo klausimu nesutampa su Saigono politika.

Pats Niksonas teigė, kad buvo nuomonių skirtimų, bet jie būvę išlyginti. Matyti, kad atsiranda nauji skirtumai.

## Erdvėje Skrieja Daugybė Žmogaus Darbo "Meteorų"

NEW YORK. — Milijonus ir bilijonus metų erdvėje buvo tiktai pačios visatos kūriniai: saulės, planetos, meteorai. Dabar mūsų saulės sistemoje erdvė jau užteršta žmogaus darbo "meteorais".

Kai iškėlė Apollo 10 į reikiamą aukštį, nuo jo atsiskyrė raketa Saturnas. Ji nulėkė linkui Saulės, apie kurią jau lekia 40 kitų. Kiekvienas "šūvis" į Mėnulį ar Venerą prideda "meteorą".

Jau penki satelitali skrieja apie Mėnulį.

Tikėsit ar ne, apie Žemę jau skrieja 780 žmogaus darbo

### GRUMOJA KINIECIAM IŠDEPORTAVIMU

SINGAPORE. — Malazijos naujas "bosas" Abdul Razak perspėjo kiniečius, kad jie gali būti išdeportuoti, jeigu nenusiramins.

Pastaruoju metu įvyko dideli susikirtimai tarp kiniečių ir malajų. Apie 150 asmenų buvo užmušta per susikirtimus. 3,000 areštuotų.

Razak kiniečius išvadino neolajiais, komunistiniais agitatoriais ir kitais vardais.

### Susirūpinę Amerikos Akademių Plaukimu

MONTREAL. — Čia susidarė komitetas iš 7 asmenų, atstovaujančių Kvebeko ir Ontarijos universitetus, kurs studijuos Kanados universitetų amerikonizaciją.

Komitetas buvo sudarytas po dviejų dienų simpoziumo Sir George Williams universitete. Simpoziumo dalyviai pareikalavo, kad būtų daromas spaudimas į vyriausybę ir universitetų administracijas suvaržyti užsieniečių veržimąsi į Kanados universitetus profesoriauti.

Komitetas pravesias vajú po visą Kanadą, kad surinkus faktus apie situaciją universitetuose.

Anksčiau buvo iškelta viršūn, kad daugelyje universitetų daugumą profesorių sudaro užsieniečiai. Kai kur universitetų galvos yra užsieniečiai.

"meteoritų". Be to, apie 1,000 kitų gabalų, žmogaus darbo "meteoritų".

Aštuoniolika "erdvėlaivių" skrieja didele orbita apie Žemę ir Mėnulį.

Apollo 10 pridėjo 3 "meteoritus". Du skries apie Saulę, o vienas apie Mėnulį. Nekurie skries apie Saulę milijonus metų. Kiti gal bus pritraukti Saulės ir sudegs.

Daugelis satelitų dar teikia žmogui informacijų. Vieni duoda informacijas apie orą, kiti apie kitus dalykus. Jau keli satelitali veikia kaip komunikacijos priemonės. Jų pagalba televizija gali būti perduodama iš vieno kontinento į kitą.

Ar yra pavojus, kad kada nors astronautai susidurtų su tais Žemės satelitais? Labai mažas. Erdvė tokia plati. Bet gali kartais pasitaikyti susitikti, nežiūrint tikslų apskaičiavimų. Orlaiviai, kaip žinia, gan dažnai susiduria, nors vietos "danguje" labai daug.

Daug kas sako, kad skraidymai ir tyrinėjimai erdvėje labai daug kainuoja, didelis pinigų ir žmogaus energijos eikvojimas. Bet tai nesbesulaikomas reiškinys. Pažanga turi eiti pirmyn. Taip visuomet buvo, taip visuomet bus. Žmogus niekad nesustos tyrinėjęs, ieškojęs, nežiūrint kainos. Kita, jei JAV sulaikytų erdvės tyrinėjimus, tai daug mokslininkų ir technikų atsidurtų bedarbių eilėse.

### Anglų - Francūzų Santykiai Gerėja

MONCTON. — Premjeras Trudeau pareiškė čia, kad anglų-francūzų santykiai Kanadoje kiek gerėja, kadangi abiejų pradėjo daugiau rūpintis tuo klausimu.

Bet, iš kitos pusės, senas nepasitikėjimas taip pat nepašalintas ir gali paimti viršų, jeigu nebus darbuojamasi ir toliau anglų-francūzų santykiams gerinti.

Premjeras sako, kad jis darys viską, kas galima, kad francūzų mažumai būtų suteiktos visos galimybės ne tik išsilaukyti, bet ir lygias teises užsitikrinti.



## "Pacer" širdies Padėjėjas

Dabar dažnai tenka skaityti apie širdies persodinimus iš vieno žmogaus į kitą, apie įvairias širdies operacijas, o paskutiniu laiku vis dažniau apie širdies padėjėją "Pacer".

Balandžio 17-tą dieną, po trijų valandų operacijos, įdėjo ir man šį "pacer", tai noriu skaitytojams papasakoti, kas tai yra ir ką jis daro.

Ką žodis "pacer" reiškia?

Vilniuje išleistas Anglų-Lietuvių Kalbų žodynas, rašo, kad "pace" reiškia žingsnis, to keep pace, reiškia neatsilikti, taigi pacer reiškia žingsniuotojas, kuris neduoda atsilikti.

Iš tikrųjų, tai apvali plastmasinė plokštelė apie 5-6 centimetrų skersmens ir apie 2-ju centimetrų storumo, kurioje yra trys gyvojo sidabro baterijos, duodančios elektros srovę.

Jeigu širdis plaka nepastoviai, kartais per greitai, kartais per lėtai, o kartais ir visiškai sustoja, tai daktarai praplauna dešinėje krūtine pusėje apie devynių centimetrų piūvį ir per jį įspraudžia tarpe dešinės rankos muskulų pluoštų, beveik po pažastimi, aukščiau minėtą "pacer". Nuo šio "pacer" plonutė viela nustumiama kraujo gyslos viduje prie širdies. Jei širdis plaka reguliariai, tai šis pagelbininkas tik būna kaip sargas, bet jei širdis mėgintų plakimą praleisti ar sustoti, tai silpnutė elektros srovė iš "pacerio" automatiškai širdį sujaukina ir plakimas eina reguliariai. Mano širdis plakdavo po 40 kartų į minutę ir rečiau, o dabar, su pagalba "pacerio", plaka po 80-ts kartų ir labai pastoviai.

Šių baterijų "pacer" įdėjimas į krutinę jau ne naujiena. Vancouver General Hospital daro šių operacijų po 12-15 kas

mėnesį. Jungtinėse Amerikos Valstijose 20,000 žmonių vaikščioja su šiais širdies padėjėjais.

Cia aprašomų baterijų amžius yra apie 30 mėnesių. Po to, išsekusios baterijos išimamos, o įdedamos naujos ir širdis vėl plaka ritmiškai. Baterijų pakeitimas užima tik trisdešimt minučių. Daktarai man pasakojo, kad šie širdies padėjėjai yra nuolatos tobulinami, bandoma padaryti "pacer", kuris būtų varomas atominės energijos, tuomet įdėjus vieną "pacer" jis veiktų visą gyvenimą, o gal būtų ir labai ilgą gyvenimą.

Mums Kanadoje yra svarbu reikalauti, kad visos provincijos priimtų "Medicare" sveikatos apdraudos įstatymą, kurį šalies parlamentas užtvirtino praėjusiais metais. Pakol kas tik dvi provincijos, Saskatchewan ir British Columbia įgyvendino šį svarbų įstatymą. Man gyvenančiam British Columbia provincijoje, visas gydymas labai mažai kainavo: Ambulansas už nuvežimą į ligoninę \$26.00 ir ligoninė keturiolika dienų po dolerį į dieną \$14.00, tai iš viso \$40.00. Jeigu neturėtume čia "Medicare", kaip man aiškino, tai keturi daktarai, trys operacijos, vaistai ir ligoninė būtų kainavę virš \$3,000.00, tai labai didelis skirtumas. O visgi yra daug atžagareivių kanadiečių, kurie, nesuprasdami reikalo, kovoja prieš "medicare" aiškindami, kad Medikarė apdrauda, tai yra dalis socializmo. Tik ištikus nelaimę daugelis žmonių pradeda suprasti, kaip laimingi esame, kad turime naudingų įstatymų, dėl kurių progresyviai žmonės dirbo ir kovojo visą gyvenimą.

A. Grinkus

## Dėmesio

Perku lietuviškas varines monetas, pav. 1 ct., 2 ct., 5 ct. ir kitas. Taip pat visus popierinius banknotus.

Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.

P. ZABLOCKIS

P. O. Box 4642 Stn. C.

Vancouver 10, B. C. Canada

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atvažiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvy Socialj Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia į svečius visus lietuvius

## Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161



Druskininkuose mokslininkai ir gydytojai tiria kurorto gydomyj veiksmų įtaką sergantiems kepenų ir tulžies takų ligomis. Biocheminiais ir elektrofiziologiniais tyrimais stengiamasi išaiškinti, kurie gydymo kompleksai čia geriausiai tinka.

A. Dilio nuotraukoje — medicinos mokslų kandidatas Vincas Vainauskas, laborantės Danutė Balčiūtė ir Elytė Svažgdytė atlieka laboratorinius tyrimus.

## PRIEŠ 50 METŲ

Visuotinas Streikas Winnipege

Prieš 50 metų įvyko visuotinas streikas Winnipege. Streiko priežastis buvo ta, kad pabaigoj 1919 metų pragyvenimas pakilo 75 procentais, o algos — tik 18 procentų.

Streikas prasidėjo gegužės 15 dieną 11 valandą ryto. 35,000 darbininkų, policija, pašto tarnautojai, telefono darbininkai ir įstaigų tarnautojai metė darbą. Streikas tęsėsi 41 dieną. Bet jie prižiūrėjo tvarką mieste.

Miesto valdyba pašalino policiją. Jos vieton pasamdė naujus policininkus, 2,000 naujos policijos, mokėdama po \$6.00 į dieną. Tuo laiku buvo dideli pinigai. Policininkus apginklavo nušifuotais pagaliais, beisbolės "bat".

Ottawa kaltino streikierius šalies išdavyste, o fabrikantai apšaukė streiko vadus bolševikais.

Streiko komitetas buvo nuolaidus, bet fabrikantai karo vanaigai nenorėjo nei girdėti. Winnipego laikraštis Tribune paskelbė, kad streiko komitetas valdo misetą. O gegužės 30 dieną streikierių biuletinas, redaguojamas kunigo Wm. Irwen, paskelbė tris punktus streikui baigti. 1. Teisės kolektyviai tartis. 2. Mokėti algas, kad būtų galima pragyventi. 3. Priėmimas atgal į darbą visų streikierių. Bet ir tas nesuminkštino miesto valdybos ir samdytojų.

Sugrįžę iš pirmo pasaulinio karo kareiviai simpatizavo streikieriams. Jie matė, kad streikierių reikalavimai pagrįsti, teisingi. Jų tėvai ir artimi reikalauja to, kaip ir visi.

Ottawoj, pamatę, kad streikieriams pritaria veteranai, pradėjo planuoti, ką daryti. Pasiūnčia teisingumo ministrą A. Meigheną ir darbo ministrą G. Robertsoną, kad ištirtų streiką.

Po pasikalbėjimo su Piliiečių Komitetu, jie padarė išvadą, kad miestą valdo bolševikai, nors tai buvo gryna nesąmonė. Tuomi buvo norima pateisinti priemones streikui lauzyti.

Darbininkai sakė: Duokit užtikrinimą, kad bus galima tartis su samdytojais, mes grįšime į darbą bėgyje 48 valandų. Bet valdininkai buvo prieš bet kokį kompromisą.

Tie du ministrai darė sąmokslą, kaip sužlugdyti streiką.

Veteranai ir darbininkai, virš 10,000, vedami orkestro, demonstravo, protestuodami. Demonstrantus puolė naujai pasamdyta policija. Jos tarpe buvo 50 raitų, su revolveriais, 500 pėčių, ginkluotų lazdomis. Jie daužė demonstrantams galvas, kiek pajėgė.

Majoras W. Gray įsakė demonstrantam atšaukti parada, bet veteranai atsisakė. Majoras prie miesto rūmų perskaitė sukilimo aktą. Tuoj pasigirdo arklių kanopų duzgėjimas. Raiteliai zovada pasileido nuo Portage gatvės ir puolė minią demonstrantų. Kova tęsėsi 5 valandas, nors demonstrantai buvo beginkliai. Du demonstrantai buvo nušauti — M. Sakalowski ir S. Schezerbowski. Buvo daug šūvių paleista į minią. Sužeistų buvo virš 30. Policija daužė streikierius ne tik ant didžiųjų gatvių, bet ir mažųjų.

Winnipege buvo 4 pulkai kareivių ir karališkos policijos atsargos. Sunkvežimiai su kanuolėm buvo ant sākryžų. Kareiviai patuliavo miestą. Telegrama nuo darbo ministro premjerui Borden aiškiai rodė valdžios siekius: areštuoti, įkalinti, deportuoti streiko vadus. Na ir prasidėjo 50 raitų policininkų ir 500 pėčių nakties metu užpuolė 10 streikierių, miegančius iš lovų ištraukė, nutempė į kalėjimą. Tai buvo 17 birželio. Areštai tęsėsi.

Buvo užpulta Labour Temple, ukrainų salė, Liberty Hall. Buvo prikrauti sunkvežimiai knygų, brošiūrų. Winnipego valdžia degino knygas pirma, negu Hitleris.

Birželio 25 dieną streikas buvo atšauktas.

Tas streikas yra įrašytas į Kanados istoriją raudonomis raidėmis. Birželio 22 šeštadienis buvo kruvinasis šeštadienis.

Tą dieną Kanados kariuomenė buvo Tarybų Sąjungos žemė, pasiūsta malšinti revoliucijai.

Prieš žiaurų susidorojimą su streikieriais protestavo ir kitų miestų darbininkai. Toronte buvo išėjė į simpatijos streika 12,000.

Samdytojai kersėjo, kiek galėdami. Ottawa paleido iš darbo 190 pašto tarnautojų. Tokį pat ultimatumą gavo telefono darbininkai nuo Manitobos premjero T. C. Norris. Ottawoje buvo priimtas įstatymas, kad kitur gimusius streikierius būtų galima deportuoti. Rysium su šiuo streiku buvo priimta pargarsėjusi 98 sekcija.

Reakcija prieš streikierius buvo smerkiama po visą Kanadą. Net socialistų lyderis Woodsworth pasmerkė, pavadindamas kaizerizmo veiksmais.

Daug darbininkų nukentėjo. Bet jų pradėta kova nenurimo. Ji tęsėsi, kol darbininkai išikovojo teises organizuotis, kolektyviai tartis ir net streikuoti.

S. M.

## Kas Kain Remia Liaudies Balsą

Ch. Marcinkus, Windsor, Ont., lankėsi LB raštinėje ir paaugojo laikraščio vasarinei paramai \$5.

P. Kisieliėnė, Montreal, prisuntė atnaujintų prenumeratų, kurių atnaujinime gražiai patalkininkavo J. Čičinskas; taipgi mokesį už skelbtas užuojautas.

J. Stira, Simcoe, Ont., prisuntė dėl LB vasarinės paramos \$10 aukų.

Ver. Kvetkas, Dorchester, Mass., prisuntė nuo Cambridge Lietuvių Moterų Klubo malonių sveikinimus liaudiečiams ir jų klubo LB vasarinei paramai \$10 aukų amerikoniškais.

B. M. Naceckas, Toronto, užrašė naują prenumeratą.

Pasimokėdami už prenumeratą paaugojo:

B. Zukauskas, Toronto, \$2;

Balesl. Ostopuk, Newark, N. J., \$2.50;

J. Baches, Union, N. J., \$4.50.

M. Dubauskaitė, Montreal, pakeisdama adresą paaugojo \$1.

Visiems už pasidavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

## Prie Liaud T. Tilvyčio

VILNIUS.

vos visuome daus praradi eto, TSRS va laureato, res Gynimo Kor Teofilio Tilv.

Karininkų lė. Čia pašar etas. Karstas kais skendi; Tarp nuleisi ant tautiniai to audeklo — portretas juo

16 valand

maus poetini laikų lankyn Teofilio Tilv timieji, plu bičiuliai. Su nai ir mergi nės, įvairių vilniečiai. Iš limam poeti kai ir tarne ai ir studentai meno darbu kovų vetera

Salėje tv muzika. Pr karsto garb rašytojai, v: niai ir tary leidyklu. la redakcijų z visuomenės kos sostinė niai.

Kelias va pro Teofil Susijaudinę žvelgė į par rių, mylimą nių, kurió visiems laik

Mokytoji Nacional

KVEBEK tanciai mo laiptų prie lėjos (parl) su "rezigna Mokytoji zidentas R. buvo susiri kytoju. Pol apie 12,000 Mokytoji Corporatio du Quebec 000 mokyto Mokytoji vadinamo ' provincialės bos tęsėsi: buvo galim Demonst tik katalik ir privatiš jai.

OTTAW Lees, pata dar nėra ti kymas išs



## Prie Liaudies Poeto T. Tilvyčio Karsto

VILNIUS. — Tarybų Lietuvos visuomenė gedi dėl skaudaus praradimo — liaudies poeto, TSRS valstybinės premijos laureato, respublikinio Taikos Gynimo Komiteto pirmininko Teofilio Tilvyčio mirties.

Karininkų namų Baltoji salė. Čia pašarvotas liaudies poetas. Karstas su velionio palaidais skendi gėlėse, vainikuose. Tarp nuleistų gedulo vėliavų ant tautiniais raštais išmarginto audeklo — Teofilio Tilvyčio portretas juoduose rėmeliuose.

16 valanda. Prasideda įvykio poetinio žodžio kūrėjo palaidų lankymas. Prie karsto — Teofilio Tilvyčio giminės ir artimieji, plunksnos draugai ir bičiuliai. Susikaupę stovi vaikai ir merginos, pagyvenę žmonės, įvairių kartų ir profesijų vilniečiai. Išreikšti pagarbą mylimam poetui ateina darbininkai ir tarnautojai, moksleiviai ir studentai, mokslo, kultūros, meno darbuotojai, revoliucinių kovų veteranai.

Salėje tvilai aidi gedulinga muzika. Prie Teofilio Tilvyčio karsto garbės sargyboje stoją rašytojai, vadovaujantys partiniai ir tarybiniai darbuotojai, leidvklų, laikraščių ir žurnalų redakcijų atstovai, kultūros ir visuomenės veikėjai, respublikos sostinės mokyklų auklėtiniai.

Kelias valandas ėjo vilniečiai pro Teofilio Tilvyčio karstą. Susijaudinę jie paskutinį kartą žvelgė į pamėgtų kūrinių autorių, mylimą lietuvių tautos dainių, kurio šviesus atminimas visiems laikams liks jų širdyse.

(Tiesa)

## Mokytojai Užklupo Nacionale Asemblejoje

KVEBEKAS. — Čia tūkstančiai mokytojų padėjo ant laiptų prie Nacionalės Asemblejos (parlamento) juoda dėžė su "reznacijomis".

Mokytojų organizacijos prezidentas R. Laliberte sako, kad buvo susirinkę apie 20,000 mokytojų. Policija sako, kad buvo apie 12,000.

Mokytojų organizacija — Corporation des Enseignants du Quebec — atstovauja 60,000 mokytojų iš 70,000.

Mokytojai reikalauja taip vadinamo "master contract" iš provincinės vyriausybės. Derybos tęsiasi 22 mėnesius, bet nebuvę galima susitarti.

Demonstracijoje dalyvavo netik katalikų, bet ir protestonų ir privatiškų mokyklų mokytojai.

OTTAWA. — Thomas W. Lees, patalogas; pareiškė, kad dar nėra tikrai įrodyta, kad rūkymas iššaukia plaučių vėžį.

## Daug Mokslininkų Apleidžia Kanadą

TORONTO. — Per metus, kurie pasibaigė birželio mėnesį, 1968 metais, 1,700 inžinierių ir mokslininkų emigravo į Jungtines Amerikos Valstijas. Tai 15 procentų daugiau, negu prieš metus laiko.

Bet tuo pačiu metu daugelis kanadiečių inžinierių ir mokslininkų rašė, kad jie nori sugrįžti.

1967 metais 280 inžinierių, 50 chemikų ir 133 kitų mokslininkų atvyko Kanadon iš anos pusės sienos.

## Tikėsit ar ne?

Temple Universiteto Philadelphiaj mokslininkas Dr. Aristid Grosse surado būdą, kaip sulaukyti riaušes, ypač studentų.

Jis sugalvojo sukurti mažų burbuliukų ūką. Toks plastikinių burbuliukų ūkas taip sumažina garso sklaidimą, kad žmogaus balso negalima girdėti už 3 pėdų.

Supraskit, paleidus tokį ūką ant studentų mitingo ar demonstracijos, studentai negalėtų girdėti vienas kito.

JAV armija pranešė, kad ji planuoja pakrauti ant traukinių 27,000 tonų pasenusių nuodindų dujų bombų ir kitų chemikalų, nugabenti prie Atlanto ir paskandinti Atlanto vandenynse.

Daug kas sako, kad pavojinga vežioti traukiniais tokias bombas; bet armija sako, kad savo planą vykdys vasaros metu. Reikia mažiausia tuzino traukinių.

Tai liekanos iš antro pasaulinio karo.

## Socialistinėse Šalys

### Cekoslovakija

★ Maždaug per septynetą tarpvalstybinio "Družbos" naftotiekio gyvavimo metų iš Kubyševo verslovių į Bratislavos kombinatą "Slovnaft" nukeliavo daugiau kaip 20 milijonų tonų naftos. Pervežant tokį kiekį naftos geležinkelio, kasmet prireiktų maždaug dviejų tūkstančių sąstatų.

★ Mlada-Boleslave gamykla šiemet pateiks visais ir užsienio rinkai daugiau kaip 100 tūkstančių automašinių "Škoda-1100MB".

★ 15 metų sukaktį atšventęs Znomo miesto avalynės kombinatas jau išleido 45 milijonus porų įvairios avalynės. Šią avalynę perka 50 pasaulio šalių.

Respublikos žmonės kasmet išleidžia daugiau kaip 100 milijonų porų avalynės.

★ Pragoje atildaryta vienbu-

čių namų projektų paroda. Labai populiarūs gyventojų tarpe iš betono lieti namai. Tokį namą 4-5 žmonių brigada pastata per vieną-dvi savaites.

### Jugoslavija

★ Baigiama pastatyti milžinišką hidrosistemą Dunojus-Tisa-Dunojus. Kanala, kurių bendras ilgis — 350 kilometrų, sausrės metu drėkins apie pusę milijono hektarų, o per potvynius — sausins dirvas.

★ Šalyje statoma keičtas dujotiekis. Pradeda veikti 70 kilometrų trasa Elemenras-Novisadas. Ji aprūpins kuru Novisados miestą. Baigiamas statyti dujotiekis Pančevsas-Smederevas aprūpins Smederevo miesto metalurgijos gamyklas. Numatyta nutiesti 200 kilometrų dujotiekį per Belgradą ir Pančevą.

★ Paruošta Belgrado metro politeno pirmosios eilės statybos programa. Požeminės linijos nusidrieks 32 kilometrus. Jos skirs miestą trimis kryptimis.

### POLICIJA ŠAUDE Į ŽMONES IŠ ŠAUTUVŲ

BERKELEY, Calif. — Čia įvyko žiaurus užpuolimas ant demonstrantų. Policija šaudė iš medžioklinių šautuvų. Mažiausia 50 asmenų buvo sužeista. Gubernatorius Regan įsakė valstijos armijai stoti į aktyvią tarnybą.

Demonstrantų buvo tik 3,000. Jie demonstravo protestuodami, kam universitetas nutarė aptverti žemės plotą prie universiteto žemės.

Susikirtimas prasidėjo, kai policija pradėjo varyti žmones nuo universiteto žemės.

### SUGRIUVO INDIJONŲ REIKALŲ TARYBA

TORONTO. — Rezignavo devyni indijonų reikalų ministro J. Yeremkos pagalbininkai. Jie pareiškė, kad prie esamos tvarkos ministerijoje negalima nieko gera nuveikti dėl indijonų būvio pagerinimo.

Opozicinės partijos reikalauja, kad Yeremko rezignuotų, bet jis, matyti, planuoja atbudavoti savo departamentą naujais žmonėmis.

Indijonai taip pat nerimsta, protestuoja prieš Yeremkos neveiklumą.

GENEVA. — JAV atstovas pranešė, kad JAV atmeta TSRS pasiūlymą uždrausti bent kokį militarinį aktyvumą ant jūrų dugno.

TORONTO. — Policija sučiupo \$40,000 vertės netikrų "auksinių" JAV monetų viename apartamente. Du vyrų suimti.

Anksčiau Los Angeles ir Vancouverio policija sučiupo \$108,000 vertės tokių netikrų JAV monetų po \$5.00, \$2.00 ir 50 c.

## Apie Viską

LONDON. — Premjeras Harold Wilson paleido iš taip vadinamo vidurinio kabineto vidaus sekretorių James Callaghan už kritikavimą vyriausybės įstatymo prieš taip vadinamus "laukinius" streikus.

KUALA LAMPUR. — Per rfaušes tarp kiniečių ir malajų 150 asmenų buvo užmušta ir daug sužeista.

OTTAWA. — Kanadoje yra 237,490 indijonų. 1968 metais pakilo 6,488.

TORONTO. — J. R. McCarthy, Ontarijos apšvietos ministro pavaduotojas, išvyko į Tarybų Sąjungą susipažinti su ten praktikuojama mokymo sistema.

Praleis dvi savaites Tarybų Sąjungoje.

WINDSOR. — Čia buvo apklašinėjamas lietuvis Bernardas Kudzmavičius už nušovimą Mellville Thomas. Dr. Yee liūdijo, kad jis išėmė iš nušautojo dvi kulkas.

OTTAWA. — Federalė vyriausybė kompensuos žuvininkus, kurie pastaruoju metu negali žuvalti Long Harbor apylinkėje, kadangi dėl kokių tai priežasčių silks paraudonavo.

OTTAWA. — Pašto viršininkas E. Kierans už pašto patarnavimo pablogėjimą kaltę verčia ant pirmesnių vyriausybių.

Girdi, per 35 metus buvę apieisti pašto reikalai.

## Džiaugiuos, kad Sūnus Liko Gyvas

Rodos nieko nepaprasta, kad sūnus grįžo gyvas, bet kad kiek būtų grįžęs negyvas, lavonas.

Kaip jau buvo rašyta anksčiau, jis buvo nuvykęs į Meksiką. Jis norėjo nuvažiuoti į kokį tai miestą. Nuėjus į autobusų stotį, jam pasakė, kad jau nėra vietos, autobusas pilnas. Grįžo nusiminęs, kad negalės nuvykti į tą miestą ir pamatyti įdomų paradą. Bet tai buvo jo laimė.

Ant rytojaus radijas pranešė, kad tas autobusas turėjo baisią nelaimę: nuvažiavo nuo kelio į griovį, sudužo. Tarp kitų ir 4 kanadiečiai užmušti. Galėjo būti tame autobuse ir mano sūnus.

Sako Meksikoje būna daug nelaimių ant kelių. Dažnai vairuotojas vairuoja autobusą 24 valandas be miego. Sako ima piliules kas valandą, kad neužmigytų. Bet kartais jos negelbsiti.

Paklausus, kodėl jie taip daro, ar gi nėra žmonių, atsako, kad žmonių yra net per daug, bet labai mažai moka. Jie nori daugiau uždirbti, o kampanija leidžia tai daryti.

Ten labai vargingai žmonės gyvena. Dirba pusdykiai. Sūnus atvežė man dovanų rankdarbi. Ji padaryti reikė visos savaitės. Užmokėjo 2 doleriu. Galima įsivaizduoti, koks darbo žmogaus gyvenimas tenai.

A. Šuplevičienė

BAGDAD. — Irakas nužudė 10 irakiečių, apkaltintų esant Izraelio, Irano ir JAV šnipais.

## Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balsas" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — \$5.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Snortas" — \$4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$2.50; savaitraštis "Gimtasis Kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$1.50; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$3.50; du kartus į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — \$3.50.

— 3.00; "Komunistas" — \$2.00; "Liaudies ūkis" — \$6.00; "Mokslas ir gyvenimas" — \$3.00; "Mokslas ir Technika" — \$9.50; "Mūsų Gamta" — \$8.50; "Mūsų Sodai" — \$7.50; "Pergalė" — \$5.00; "Sveikatos Apsauga" — \$8.50; "Tarybinė Mokykla" — \$4.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00 ir "Jaunimo Gre-

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos: "Genys" — \$1.50; "Žemės ūkis" — \$3.50; "Kultūros barai" — \$2.50.

Du kartus į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos: "Svyturys" — \$5.00; "Šluota" — \$3.00; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamas "Ekranas Naujienos" — \$4.50.

Kai kurių iš viršvardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balsas raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada



# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS  
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:

Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.

I Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

## NE TEN JIE PINIGŲ IESKO

Jau kuris laikas pasirodo spaudoje kalbos apie panaikini-  
mą taip vadinamų vaikų bonų. Girdi, valstybei susitaupytų apie  
600 milijonų dolerių. Kiti eina taip toli, kad net teigia, jog tie  
bonai nevaicina jokios rolės šeimų gyvenime. Nekurie mano,  
kad reiktų duoti tik toms šeimoms, kurioms tikrai reikia.

Galima sutikti, kad nekurioms šeimoms tie bonai nereika-  
lingi. Turčių šeimos gali lengvai apsieiti ir be jų. Bet tokios  
šeimos sudaro labai mažą dalį Kanados gyventojų. Milijonams  
šeimų tie bonai yra šokia tokia parama. Reikia atsiminti, kad  
maži vaikai reikalingi didesnio ir gydytojų prižiūrėjimo.

Tie, kurie akis meta ant vaikų bonų, tuom pat sykiu akis  
išverčia, jei kas siūlo sumažinti militarines išlaidas, ypač iš-  
traukiant kanadiečius iš Europos, kur jie visai nereikalingi.

## NESUPRANTAMA VISAI

Pastaruoju laiku laikraščiuose daug kalbama apie gelbėji-  
mą Kanados ekonomijos nuo užsienio kontrolės. Bet tuom pačiu  
metu užsienio kontrolė auga ir auga. Štai tik šiomis dienomis  
pasirodė žinios, kad Philip Morris oktopas, išsiplėtęs po visą  
pasaulį, mojas nupirkti Canadian Breweries Ltd. kompaniją.  
Tiesa, ir Canadian Breweries yra užsieniečių kontrolėj. Bet jei-  
gu Philip Morris nupirktų, tai šis baisus oktopas labai giliai  
įleisų savo šaknis Kanadoje.

Iš visko matyti, kad Kanados autoritetai visai bejėgiai  
šiame klausime. Užsienio kapitalas elgiasi kaip jam geriau. Iš-  
rodo, kad Kanada jau visai neteko ekonominės nepriklausomy-  
bės. Nėra net jokių pastangų pasipriešinti.

## NIKSONO PLANAS NIEKO NEŽADA

Praėjusią savaitę prezidentas Niksonas pasakė kalbą, iš-  
dėstydamas Jungtinių Amerikos Valstijų planą taikai atsteigti  
Vietname. Reikia pripažinti, kad jo kalba parodė, jog JAV  
vyriausybė jaučia visuomeninį spaudimą ir bando taikstyti.  
Bet jo kalba taip pat parodė, kad ji dar nepasirengus rimtiems  
žygiams Vietname.

Jis siūlo, kad abi pusės ištrauktų savo jėgas iš Vietnamo  
bėgyje 12 mėnesių. Bet JAV pasilieka tam tikrą skaičių numa-  
tytose vietose. Tuo tarpu reikalauja, kad šiaurės Vietnamas  
pasitrauktų ir iš Laoso. O ką amerikiečiai darys su savo jėgo-  
mis Tailandė, tai jis net neužsiminė.

Atrodo, kad iš tų pelų nebus nieko.

Vietkongai yra patiekę 10 punktų dėl atsteigimo taikos  
Vietname, bet prezidentas Niksonas nelietė nei vieno. Jis juos  
visai ignoravo. Išėitų, kad jis juos atmets.

## KODEL NAMAI BRANGŪS

Bramalea Consolidated Developments Ltd. (Toronto) iš-  
kelia viršun planus dėl statybų prie Bramptono. Ir iš kalno  
sako, kad tikisi pasidaryti pelno nemažiau \$20,000,000.

Spekulantai superka apylinkėse žemes, paskui parduoda  
pasakiškai brangiai. Statytojai taip pat nori pasidaryti gražų  
pelną. Medžiagos dabar brangesnės, kaip žmonės sakydavo, ir  
už cukrų.

Namų yra ir jų daug statoma. Premjeras Trudeau teisn-  
gas, kuomet jis sako, kad namų netrūksta. Pagrindė yra —  
stoka žmonių su pakankamai pinigų.

Ginčas sukasi apie tai, kuri vyriausybė turi rūpintis tais,  
kuriems reikia butų, bet negali pirkti. Trudeau sako, kad pro-  
vincijos atsakingos, o provincijos šaukia, kad pinigų turi  
duoti federalė vyriausybė. Paprastai, kai tik reikia pinigų, tai  
bėda verčiama ant federalės vyriausybės.

O pinigų reikia ne vien namams pirkti. Miestams augant,  
iškyla baisiai iškaštinga transportacijos problema. Auga ir ki-  
tos problemos.



Ukmergės rajono Deltuvos vidurinėje mokykloje yra šo-  
kių ratelis. Jo programoje — lietuvių liaudies šokiai.

Nuotraukoje — Deltuvos vidurinės mokyklos jaunosios šo-  
kėjos.

## Kriminališka Beprotybė

George Wald, Harvardo universiteto Biologijos profesorius,  
Nobelio dovanos gavėjas

Aš manau, kad jūs visi žino-  
te, kad nėra pakankamo apsi-  
gynimo nuo masinės nuklinės  
atakos. Lengviau ir pigiau apei-  
ti bet kokią žinomą nuklinę ap-  
sigynimo sistemą, negu paruošti  
ją. Tikra kvailystė. Tuo pačiu  
metu, kai mes kalbame apie iš-  
dėstymą ABM'ų, mes taip pat  
budavojame MIRV, ginklų apei-  
ti ABM'us.

Kiek man žinoma, pats kon-  
servatiškiausias apskaičiavi-  
mas, kiek amerikiečių būtų už-  
mušta per didesnę nuklinę už-  
puolimą, viskam veikiant taip  
gerai, kaip galima ir visas ap-  
saugas panaudojant, numato  
apie 50 milijonų.

Aš apsipratau su dideliais  
skaičiais ir čia iš pradžių atro-  
do tikrai kitas didelis skaičius.  
Jūs galvojate apie didelį bang  
— ir sekantį rytą, jeigu jūs dar  
gyvas, skaitote laikraščiuose,  
kad 50 milijonų žmonių buvo  
užmušta.

Bet ne taip atsitinka. Kuo-  
met mes užmušėm arti 200,000  
žmonių su tomis pirmomis, ma-  
žomis, senoviškomis uranijaus  
bombomis, kurias mes nume-  
tėm ant Hirošimos ir Nagasa-  
kio, apie tiek asmenų buvo su-  
žalota, apakinta, apdeginta, ap-  
nuodyta ir visai kitaip suko-  
neveikta. Daugeliui jų ilgai tru-  
ko numirti.

Štai kaip būtų. Ne didelis  
"bang" ir tam tikras skaičius  
lavonų palaidoti, bet visa šalis  
užpildyta milijonais bejėgių,  
sukoneveiktų, sužalotų ir mir-  
čiai nusmerktų asmenų, o liku-  
siejį su savo šeimomis sulindę  
į slėptuves, pasirengę su ginklu  
atremti savo kaimynus, kurie  
norėtų gauti nors kiek neuž-  
teršto maisto ir vandens.

Prieš kelis mėnesius, senato-  
rius Richard Russell iš Geor-  
gia valstijos užbaigė kalbą se-  
nate šiais žodžiais: "Jei mes  
turėtume pradėti vėl su kitu  
Adomu ir Ieva, aš norėčiau,  
kad jie būtų amerikiečiai; ir aš  
norėčiau, kad jie būtų šiame  
kontinente, o ne Europoje".

Taip tai kalbėjo JAV sena-  
torius, reikšdamas savo patrio-  
tizmą. Taip, bet štai Nobelio  
lauretas, kuris mano, kad tie  
žodžiai yra kriminališka bepro-  
tybė.

## Medžiaga Lietuvos Kankinių Mortologui

Reakcininkų klerikalų laik-  
raštis "Draugas" prieš kurį lai-  
ką iškėlė sumanymą sudaryti  
pilną Lietuvos kankinių marti-  
rologą ir kiekvienam žuvusiam  
pasodinti po medelį lietuvių  
stovyklavietėje "Dainavoje".  
Žinoma, "Draugas" turi galvo-  
je ir laiko kankiniais tuos, ku-  
rie tuo ar kitu būdu žuvo gin-  
dami reakcinę - fašistinę ir kler-  
ikalinę bei eksploatatorinę  
buržuazinę santvarką, kovoda-  
mi prieš socialistinę darbo žmo-  
nių Lietuvą. Tuo tarpu mes  
siūlytume pasodinti po medelį  
tiems šimtams tūkstančių kan-  
kinių, kurie žuvo nuo fašistų,  
klerikalų, hitlerininkų bei jų  
sėbrų rankų. Tai būtų ne koks  
miškelis, o didelis miškas.

Ir tai tikrai žuvusieji, kurių  
kūnais ir pelėnais nusėta visa  
Lietuvos žemė, o ne tariamieji  
nuostoliai, kuriuos apskaičiuo-  
ja pasiremdami dirbtinos pro-  
pagandos statistikos duomeni-  
mis kai kurie buvę smetoninės

valdžios atstovai.

Siūlyčiau pasodinti po mede-  
lį atminčiai tų 30,000 žmonių,  
kuriuos Lietuvoje nužudė 1941  
m. pirmomis karo savaitėmis  
"baltaraiščiai" galvažudžiai. O  
jei imti visus nužudytuosius  
hitlerinės okupacijos metais lie-  
tuvius ir kitus Lietuvos pilie-  
čius, reiktų ne mažiau pusės  
milijono medelių. Tai tiek yra  
žinomų aukų, o dar žinias galė-  
tų papildyti ponai Impulevičius,  
Paškevičius, Klimavičius ir pa-  
našūs kruvinų reikalų meistrai,  
kurie kažkur blaškosi po Ame-  
riką ar kitas šalis.

Ir tai dar ne viskas, nes rei-  
kėtų dar keliolikos tūkstančių  
medelių pagerbti vaikams ir se-  
neliams, moterims ir vyrams,  
kuriuos išžudė miškiniai bādi-  
tai, "Draugo" ir jo prietelių  
puošiami "laisvės kovotojų" ir  
"partizanų" vardais. O jei pa-  
sodinsite po medelį galą gavu-  
sių tų bantinių "partizanų" at-  
minčiai, tai atveskite prie kiek-  
vieno jų paklūpti ir pasimelsti  
bei atsiprašyti tuos, kurie savo  
nusikalstama melaginga propa-  
ganda apgavo juos ir sukurstė  
į tą brožudiską kovą, kuri jau  
po karo pareikalavo daugelio  
betikslų aukų.

Jei "Draugas" kalba apie mi-  
rusius Sibire, tai galima pakal-  
bėti ir apie tuos, kurie mirė ir  
žuvo tremties keliuose, pabėgę  
iš Lietuvos besitraukiant hitle-  
rinei armijai. Daug jų pabė-  
go iš Lietuvos tų pačių nacber-  
nių propagandos įgašdinti ir  
suvilioti. Jų daugelis žuvo po  
bombomis Vokietijoje, nuo ligų  
ir nedateklių, išblaškyti po įvai-  
rias pasaulio šalis nuo Aliaskos  
ligi Australijos ir Patagonijos.  
Tie, kurie pateko į Sibirą dau-  
gumoje grįžo ir gyvena Tėvy-  
nėje Lietuvoje, o ar daugelis  
grįš tų svetur išblaškytųjų?

J. Paliukonis

## Sveikina Kanadiečius

Albertas Laurinčiukas, gerai  
žinomas ir kanadiečiams žurna-  
listas, rašo iš Brazilijos.

"Gerbiemi redaktoriai: Karš-  
tai sveikinu jus ir prašau per  
jūsų laikraštį pasveikinti visus  
mano bičiulius Kanadoje iš gra-  
žiosios Brazilijos.

"Čia atkeliavau darydamas  
didelę kelionę aplink Lotynų  
Ameriką. Dar būsiu Uragvajū-  
je. Čilėj. Žmonės čia labai nuo-  
širdūs ir todėl mano kelionė yra  
labai maloni.

"Su širdingiausiais linkėji-  
mais. Liaudies Balso skaityto-  
jas

Albertas Laurinčiukas".

## DAUG KUR DAR NERA GYDYTOJŲ

TORONTO. — Vien Ontari-  
joje yra 20 gyvenviečių (mažų  
miestelių), kur nėra nei vieno  
gydytojo.

Kadangi gydytojų nėra per-  
teklaus, tai į mažas vietas ne-  
atsiranda savanorių.

## Pas

Prezident  
praėjusią s  
viltį, kad Vi  
prie taikos.

Nors pre-  
dojo senos p  
amerikiečiai  
patiems vi  
spręsti ir k  
jo kalbos te  
rikiečiai ry-  
— karą de  
O tai būtų  
kos.

Šito pare-  
duoto lyg p  
žinti, prez  
nepildyti.  
Jau daug  
jimų, kurie  
Nepildyr  
pažadėjim  
tų žmones.

Tačiau,  
pradėti y  
sulaikyti.

Štai, v  
Laird tuo,  
kad šiaur  
ir didina

Bet iš l  
eina pran  
čiai bomb  
Vadina  
ėjes. Dar  
žėjimo.

Jis eis  
kiečiai iš  
nai atsiti

Mūsų  
ryti nau  
sulaikyti.

Ji pasi  
mui kom  
si ir ką  
na inflia  
ti patari

turi dary  
cijos kili

Išaiški  
kilimo p  
kompani

vyriausy  
kia, jog  
elgtis tai

didinus.

Gal ta  
metus n  
neš vyr  
nijų veil

Bet k  
Jau d  
sijų vis

nėti. Ir  
tynuose  
O išle  
kiek re

Keisė  
paskyri  
sų vyri

kyla in  
jos ją

Inflia  
metų i



## Pastabos

Prezidento Niksono pasakyta praėjusią savaitę kalba kelia viltį, kad Vietname bus einama prie taikos.

Nors prezidentas daug naudojo senos propagandos, — kad amerikiečiai pasitrauks, paliks patieks vietnamiečiams apsispręsti ir kita, — tačiau visos jo kalbos tonas rodė, kad amerikiečiai ryžtasi mažinti kovas — karą deeskaluoti.

O tai būtų žingsnis linkui taikos.

Šito pareikšto noro ir kartu duoto lyg pažadėjimo karą mažinti, prezidentui bus sunku nepildyti.

Jau daug buvo duota pažadėjimų, kurie liko neišpildyti.

Nepildymas dabar pareikšto pažadėjimo dar labiau sukirsintų žmones.

Tačiau, visi žinome, kad karą pradėti yra lengviau, negu jį sulaukyti.

Štai, valstybės sekretorius Laird tuojuo pradėjo įrodinėti, kad šiaurės vietnamiečiai tęsia ir didina atakas.

Bet iš Laosos ir Kambodijos eina pranešimai, kad amerikiečiai bombarduoja jų pasienius.

Vadinasi, karas eina kaip ešes. Dar nerodo žymių jo mažėjimo.

Jis eis dar ilgai, kol amerikiečiai iš tikrųjų pasiryš iš tenai atsitraukti.

Mūsų vyriausybė mojasį daryti naujus žygius infliacijai sulaukyti.

Ji paskyrė komisiją tyrinėjimui kompanijų, kaip jos elgiasi ir ką negerai daro, kas didina infliaciją. Taipgi turės duoti patarimus kompanijoms, ką turi daryti, kad sulaukius infliacijos kilimą.

Išaiškinusi visas infliacijos kilimo prežastis ir pamokinus kompanijas, ta komisija praneš vyriausybei kokių įstatymų reikia, jog privertus kompanijas elgtis taip, kad infliacijos nepadidins.

Gal ta komisija, išleidusi per metus milijoną dolerių, ir praneš vyriausybei kokie kompanijų veiksmas didina infliaciją. Bet kas iš to?

Jau daug buvo įvairių komisijų visokiems reikalams tyrinėti. Ir visi jų raportai guli lentynuose sukrauti.

O išleisti milijonai dolerių nė kiek reikalų nepataisė.

Keisčiausia tai: tos komisijos paskyrimas kelia mintį, jog mūsų vyriausybė dar nežino iš kyla infliacija ir kaip kompanijos ją didina.

Infliacija prasidėjo nuo 1965 metų ir kuo toliau, tuo spar-



Bill Cosby, vienas iš geriausiai žinomų dainininkų ir komikų. O'Keef Centre jis pildė savo programą 9 kartus per vieną savaitę. Rudenį kada nors bus ant Kanados televizijos.

## Ką Kiti Rašo

### Mokslininkai prieš ABM

Gal geriausiai žino vertę anti-balistinių sviedinių (ABM) atominiai mokslininkai, kurie jas gamina. Bet 150 jų maršavo dvi mylias Vašingtone pas prezidentą Niksoną su peticija, kurią pasirašė tūkstantis atominų mokslininkų — fizicistų priešingų steigimui ABM sistemos, peršamos gynybos sekretoriaus Melvin Laird ir kiek pataisytos prezidento Niksono.

Mokslininkai sako, kad sistemos steigimas lėsuotų dešimtis milijonų dolerių, bet jų vertė apsaugai nuo branduolinių bombų abejotina, nes tokia apsauga negalima. Ir patys siūlytojai tos sistemos sutinka, kad pilnesnė apsauga negalima. O jei taip, tai kam eikvotis?

Karinių pabūklų gamintojai nori tos sistemos, nes jiems būtų labai pelninga. Bet daugumai šalies žmonių tik mokėčius pasunkintų, o ir taip jie jau sunkūs.

Maršuotojams į Baltuosius Rūmus vadovavo Harvardo Universiteto mokslininkas Tom Kirk.

Trys patys žymiausi atominiai mokslininkai klausinėjami Senato komitetuose griežtai stoji prieš tos sistemos kūrimą. Gynė sistemą tik vienas, valdžia dirbęs mokslininkas.

Sentimentas prieš ta sistemą kyla.

Bet iki šiol mūsų valdovai dar nesužinojo, kas ją didina.

Z. Janauskas

mą didėja. Reikia dar didesnio spaudimo į vyriausybę.

— Vilnis

### Stasys Michelsonas aiškina ir atsako

"Pasikalbėjimo Maikio su Tėvu" autorius Stasys Michelsonas sakosi gavęs iš kai kurių "Keleivio" skaitytojų jam užmetimą, kad jis jau beveik esąs pavirtęs "raudonuoju", kad jis jau "eina su komunistais" ir t.t. Daugiausia pylos jis susilaukęs trimis punktais, būtent, dėl Maikio nusistatymo Stalinaitės ("Alelujevos) pabėgimo", Čekoslovakijos ir Amerikos vidaus politikos klausimais.

Tai va "Kel." balandžio 30 dieną ir skaitome Michelsono "Mano žodis Keleivio skaitytojams". Tai gan rimtas pasiaiškinimas ir atsakymas.

Dėl Stalinaitės pabėgimo "Maikis" buvo teisus, kai jis viename pasikalbėjime nurodė, kad ją faktinai iš Tarybų Sąjungos išviliojo Amerikos CIA (Centrinės Žvalgybos Agentūros) agentai.

"Tą patį galima pasakyti ir apie Čekoslovakiją", sako S. Michelsonas. "Ji mums svetimas kraštas, komunistinio bloko narys, ir kitų to bloko padaryta intervencija dėl jos politikos yra vidujinis jų reikalas. Tokį sprendimą padarė ir Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant: "Mes neturime teisės į jų ginčą kištis".

Toliau: "Intervenciją padarė ne viena Rusija, o penkios Var-

šuvos Pakto valstybės. Tai kodėl smerkti vieną Rusiją? Jeigu jau smerkti, tai reikėtų smerkti ir kitas: Lenkiją, R. Vokietiją, Vengriją ir Bulgariją, kurios intervencijoje dalyvavo. Bet niekas jų nesmerkia".

Arba:

"Taip pat niekas nesmerkia ir Anglijos, kurios laivynas anądien padarė intervenciją Anguila salon ir sunaikino jos nepriklausomybę. Niekas nesmerkia ir Nigerijos, kuri muša atsiskyrusią Biafrą. Kartais panašus smurtas net idealizuojamas, pavyzdžiui, Šiaurės Jungtinių Amerikos Valstijų karas prieš atsimetusias pietines valstijas. Visur tas pats dėsni: jei nori nuo mūsų būrio atsiskirti — gausi mušt!"

S. Michelsonas griežtai pasisako ir trečiuoju jam kaltinimu, būtent, kaip jis drįsta kritikuoti nūdienę Amerikos užsienio politiką. Jis sako:

"Būdamas įsitikinęs socialdemokratas, aš negaliu tokiai politikai pritarti ir dažnai prieš ją pasisakau. Bet ne aš vienas toks. Visi sąmoningi žmonės imilitarizmą smerkia. Tokių yra milijonai. Smerkia jį ir patys amerikiečiai, jų šviesuomenė, profesoriai, senatoriai, dvasininkai, rašytojai. Jaunimas atsisako stoti kariuomenėn, o paimiti prievarta — bėga. Senate anądien pranešta, ko pati valdžia neskelbia, kad per pastaruosius metus iš JAV kariuomenės, laivyno ir aviacijos pabėgo 33.355 kareiviai...

Priešintis militarizmui, kai niekas krašto neužpuola, turėtų būti kiekvieno doros žmogaus pareiga!"

— Laisvė

### Brooklyno kunigų sukilimas

Atrodo, kad Brooklyno vyskupijos 31 kunigas ne juokais stoja į kovą prieš vyskupą ir celibatą. Pereitą sekmadienį visose vyskupijos 228 bažnyčiose buvo skaitomas vyskupo Francis J. Mugavero laiškas, kuriame jis išbara sukilusius kunigus ir reikalauja, kad jie nedrįstų tuoktis ir gyventi kaip pilno proto normalūs vyrai. Jie yra kunigai, jie savo protu neprivalo gyventi ir jie neturi teisės sapnuoti apie moteris!

Bet tą pačią dieną minėti kunigai atlaikė savo susirinkimą, kuriame dalyvavo ir pašalinių žmonių, daugiausia moterų. Jie dar kartą pareiškė, kad jie turi teisę ženyti, kad celibatas yra nepateisinamas ir t. t. Jie nutarė ieškoti pritarimo savo nusistatymui kituose kuniguose. Jie mano, kad didelė kunigų dauguma jų nusistatymą užgirs ir prisidės prie kovos už pakeitimą katalikų bažnyčios nusistatymo tuo klausimu.

Tuo reikalu įvyšianti kunigų konferencija gegužės 12 dieną. Vadinasi, Brooklyno vyskupijos kunigų sukilimas prieš celibatą auga.

## ŠYPSENOS

### Nieko panašaus!

"Mano manymu", pasakė teisėjas, "jūs turėtumėte duoti savo vyrui perskyras".

"Nieko panašaus!" atkirto moteris. "Aš išgyvenau su tuo baisiu žmogum 20 metų, o dabar jūs norite, kad aš padaryčiau jį laimingą?"

### Tai bent išradimas!

"Aš išradau kompiuterį, kone žmogų panašų", pasigyrė mokslininkas draugui.

"Jūs turite mintyje, kad jis gali kalbėti?"

"Ne, kalbėti jis nekalba, bet kuomet jis padaro klaidą, gali bėdą suversti ant kito kompiuterio".

### Per vėlu

"Ot, kai aš jaunas buvau, tai buvo bent merginos!" gyrysi vyras jaunam vaikinui.

"Bet jos dabar jau pasenusios."

Gaila, kad sukilėlių tarpe nesimato nė vieno lietuvio. Rodosi, prelatas Jonas Balkūnas irgi kada nors veikiausia pagalvoja apie moteris ir galėtų prie sukilėlių prisidėti. Sukilėliams vadovauja kunigas Anthony Equale. Mums daug geriau patiktų, jeigu jiems vadovautų mūsų prelatas Balkūnas.

— Nekunigas

### Apie DDT

Kiekviena mokslo šaka neša žmogui laimę. Bet nevisur. Ten, kur vaikomasi pelno, labai daug mokslo šakų žmogui neša nelaimę.

Turiu galvoje chemijos mokslą. Nepakanka, kad pelno vardan visokiais chemikalais prezervuotas maistas žmogui trumpana gyvenimą, o dar ėmėm ir užsikrėtėm DDT chemikalų.

Už DDT chemikalų išvystymą šveicaras mokslininkas Paul H. Muller gavo apdovanojimą Nobelio premija. Stambūs fermeriai, dėka DDT chemikalų, susikrovė šimtus tūkstančių dolerių...

Bet rezultatas — užnuodijom augalus, kuriais maitinamės, baigiam vandenyse išnaikinti žuvis, baigia išdvesti zuikiai, ir t. t.

Ir vis dėl to prakeikto pelno, kurio esti daug daugiau besaikių vartojant žemės ūkyje tą DDT.

— V. S.

TORONTO. — Nuo 1954 metų, kada buvo baigta Yonge subvė, jau 44 asmenys nusižudė puldami po subvės traukiniais.

Aną dieną nusižudė vos 36 metų amžiaus vyras.



MAIN RIDAS

Vertė E. Vildžiūnienė

# Baltoji Pirštinė

Romanas

(Tęsa)

Ir, baigęs savo kalbą tokiu reikšmingu įspėjimu, plėšikas pasitraukė į krūmų šešėlį ir pasislėpė už apgriuvusios lūšnos; taip pasislėpęs, ėmė laukti neatsangaus keleivio, kurį piktas likimas privertė keliauti gūdžiu Džeret Hiso keliu tokį vėlyvą metą.

Plėšikui neilgai teko laukti savo aukos. Valandėlę jis užtruko, rengdamasis susitikimui. Ir, kai keleivis pagaliau atsidūrė ties lūšna, Hartas, kiūtąs pasaloje, vos susitūrėjo neišsokęs per anksti, kaip šuo ant pasaito, puolantis žvėrį.

Kai raitelis, pasirodęs pro medžius, išjojo į aikštę ir mėnuo apšvietė jį ir jo arklių plėšikas apstulbo iš nustebimo: vietoj farmerio, apsvaigusio nuo biauros degtinės "Saraceno galvoje", Hartas priešais save pamatė kavalierių, apsilikusį puošnia šilkinė liemene, įojantį ant nuilusio, bet puikaus žirgo.

Nors Gregorio nustebimas buvo ir labai didelis, bet jis nė trupučio nesutriko ir neišsigandė. Priešingai, netgi apsidžiaugė, kai vietoje girtu liurbio, o gal dar ir su tuščiomis kišenėmis, pamatė turtingą dvariškį, kurio visa išvaizda siūlė jam kaptį pilną aukso, ir — prityrusi plėšiko akis sakė — priversti šitą dvariškį skirtis su kaptiu nebus dideliai sunku ir rizikinga.

Nedelsdamas nė sekundės, plėšikas išpuolė iš už lūšnos, pasveikindamas atlasais išsiopusį kavalierių tokiu pat žiauriu riksmu, kokiu jis prieš pusvalandį sveikino du raitelius.

Tiktai šį sykį įprastą reikalavimą: "Stok, nė iš vietos!" — buvo visai kitas atsakymas. Tokių keleivių, kaip Juodasis Raitelis, retai pasitaikydavo, o šitas dabišius ant nualsinto žirgo, užuot išsitraukęs iš dėklo pistoletą arba špagą iš makšties, tuoj pakėlė abi rankas aukštyn, rodydamas, kad pasiduoda ir drebančiu balsu ėmė verkšlenti pasigailėjimo.

— Ko žliūmbi, po velnių! — suriko ant jo Hartas, atstatydamas letį į persigandusio raitelio krūtinę. — Nebijok, nieko blogo jie tau nedarys. Niekas iš jų tavęs nė pirštu nepalies, jeigu nesusimanysi priešintis. Ramiai, vyručiai! Kavalierius nekvailas, jis su mumis nesiginčys.

— Ne, ne, užtikrinu jus! — susyk pritarė keleivis. — Aš niekam iš jūsų nelinkiu pikta. Patikėkite manimi, draugai! Aš su mielu noru atiduosiu jums visus pinigus, kuriuos turiu. Jų

nelabai daug — juk aš esu tik neturtingas karaliaus pasiuntinys!

— Karaliaus pasiuntinys? — nepaprastai susidomėjęs pakartojo atamanas. — O leiskite paklausti tokiu atveju, — tęsė jis, prisitartinęs prie raitelio ir griebdamas arkliui už pavadžio, — kur jūsų malonybė teikiatės keliauti?

— O sere, — visas drebedamas, atsakė dvariškis, — aš džiaugiuos sutikęs žmogų, kuris tikriausiai gali parodyti man kelią. Aš nešu jo didenybės karaliaus laiską kapitonui Skerčiui, karaliaus kirasirų dalinio vadui, kuris turi apsisototi arba jau apsisotijo Belstrodo Parke pas serą Marmadiuką Vedą. Bekingemo grafystėje, kažkur šiame krašte.

— Oho, mat kaip! — tyliai pats sau sumurmėjo Gregoris Hartas. — Jo didenybės karaliaus laiską kapitonui Skerčiui! Seras Marmadiukas Vedas! Belstrodo Parkas! Ką visa tai galėtų reikšti?

— Ar jūs, mielas drauge, pažistate serą Marmadiuką Vedą?

— Na, jeigu aš ir neturiu malonumo pažinti jus, ponas šilkinė liemene, — su panieka atvertė plėšikas, — o taip pat nelaikau sau už garbę vadinti jus savo draugu, bet kalbant apie serą Marmadiuką Vedą, vis dėlto galiu pasakyti, kad jis nėra man nežinomas! O apie jūsų kapitoną Skerčių... Pirmą kartą gyvenime girdžiu, kad yra toksai mūsų krašte! Ir kad kirasirai apsisotijo Belstrodo Parke, taip pat girdžiu pirmą sykį! Visa tai labai stebina Gregorį Hartą.

— Užtikrinu jus, mielas drauge, tai tikra tiesa. Kapitonas Skerčius su savo daliniu dabar tikriausiai jau Belstrodo Parke, ir jeigu jūs palydėtumėt mane ten...

— Tai ne mano reikalas! Lydekites patys! Belstrodo Parkas čia pat. O apie kapitoną Skerčių arba karaliaus kirasirus aš nieko nežinau. Jeigu nešate laiską, galite jį atiduoti man kartu su grynaisiais, kiek tik turite, ponas plunksnagrauzy! Na, klokite!

— Ak sere, prašom, imkite visus mano pinigus, ir štai jums dar laikrodis ir šita grandinė, bet maldauju, vardan meilės mūsų gerajam karaliui, leiskite man keliauti toliau ir įvykdyti pavestą uždavinį!

— O gal aš visiškai neturiu tokios meilės, "mūsų gerajam karaliui", kaip tu manai, iškamša! Na, vikriai klok viską, ką turi, kol mano vyrai neišrengė tavęs plikai! Ramiai, vyručiai, nė žingsnio! Jis ir nema-

no priešintis! — Ne, ne, draugai! Prisiėkiu, aš atiduosiu jums viską, ką turiu. Štai jums mano pinigė. Man labai gaila, kad joje neper daugiausia pinigų. Štai jums mano laikrodis. Tai maloningosios mūsų karalienės dovana. Galite įsitikinti, sere, labai brangus daiktas!

Plėšikas godžiai išplėšė iš jo rankų laikrodį ir, suspaudęs jį savo šiurkščiam, nuospauduotame delne, ėmė apžiūrinėti mėnulio šviesoje.

— Iš tikro brangus, — sumurmėjo jis, pavartęs laikrodį ir pačiupinėjęs dangtelį. — Atrodo, brangakmeniais išpuoštas. Tai tu sakai, kad čia karalienės dovana?

— Aš gavau jį iš pačios jos didenybės rankų.

— Biauři prancūzpalakė! Mat, kaip ji švaisto mūsų angeliskus pinigėlius! Vadinasi, ji — didesnė plėšikė už Gregorį Hartą. Taip ir pasakyk jai nuo manęs, jeigu dar tau pasitaisyks proga su ja pasišnekučiuoti. Na, pasiskubink! Ką dar turi, išversk kišenes!

— Čia tiktai peiliukas, va šitos oblatės ir pieštukas. Daugiau nieko, tikra tiesa!

— O kas ten blizga? — paklausė plėšikas, baksnodamas pirštu į liemenės atlapą, kuriuo dvariškis stengėsi kažką pridengti. — Kas čia kabo ant tavo kaklo? Na, duok pažiūrėti!

— Tai... tai, sere, medalionas.

— Medalionas? Kas tai per daiktas?

— Na... čia... šiaip sau...

— Iš pažiūros visai kaip laikrodžio. O kas ten viduje?

— Nieko.

— Nieko? Tai kam tu jį nešioji ant kaklo?

— Jame laikau... ak sere, jums tas neturi jokios vertės! Tai tik garbanėlė.

— Garbanėlė? A, kažkieno garbana prisiminimui? Na, žinoma, kokias jos vertė. Bent man iš jos jokios naudos. Gali pasilikti ją sau. Tiktai išsiimk ją iš šito daiktelio ir duok jį sen. Už jį galima šiek tiek gauti. Na, greičiau!

Dvariškis persigandęs tučtuojau pakluso ir iš išgąscio net nepasinaudojo leidimu pasilikti brangiąją garbaną; nusiėmęs nuo kaklo medalioną, jis klusniai atidavė jį kartu su plaukų sruogele plėšikui į rankas.

— Štai, sere, — maldaudamas sušnibždėjo jis, — dabar aš atidaviau jums viską, ką turėjau!

— Ne, ne viską! — šiurkščiai burbtelėjo plėšikas. — Dar turi puikią liemenę, naujintelę, atlasinę, ir tokias pat kelnes; aukščiausios rūšies batus su pentiniais ir puikią skrybėlę su plunksnomis. O štai dar koks kirstuvas už juostos. Aš pats tokių dalykų nenešioju, bet turiu giminaitį — bus jam dovana nuo manęs. Na, nusirenk!

— Kaip, sere! Nejaugi jūs lipsite man nusirengti nuogai?

Jūs užmiršote, kad aš karaliaus pasiuntinys ir vykstu jo didenybės pavedimu!

— Žinau žinau, prasmek tu su savo karalium! Ko tu man tą giesmę giedi? Čia nėra kam tavęs klausyti, tik karaliaus rūmuose giedojimas pagarboje. O aš su tavimi kalbu paprastai: lipk nuo arklio ir nusirenk!

Nors plėšiko balse girdėjosi pašaipa, nelaimingas pasiuntinys matė, kad su juo nejuokaujama.

Kad ir labai buvo skaudu, teko lipni nuo arklio ir nusivilkti viduryje kelio.

Negailestingas plėšikas neatstojo, kol dvariškis nenusirengė beveik nuogai — liko tik su marškiniiais ir su kojine.

— O sere, nejaugi jūs leisite man tokiam joti? — maldavo vargšas pasiuntinys, tiesdamas į jį rankas. — Nejaugi jūs paleisite mane tokį, mane, karaliaus pasiuntinį? Kaip aš galėsiu joti be batų, be skrybėlės, be liemenės, be...

— Gana verkšlenti! — riktelėjo ant jo Hartas, rišdamas į pundą jo drabužius. — Kas tau sakė, kad tu josi raitas? Kurgi tavo arklys, norėčiau sužinoti? Pasiuntinys neryžtingai kryptelėjo į savo arklį.

— Šitas? — šaltai nutęsė plėšikas, plūsdamas su pundu. — Gal prieš dešimtį minučių jis buvo ir tavo, o dabar jau mano. Užtektinai aš prisivaikščiojau pėščias, kol tu sau jodinėjai patenkintas! Dabar atėjo laikas ir man truputį pasijodinėti. Taip bus teisingiau — iš eilės.

Karaliaus pasiuntinys, iš baimės netekęs amo, stovėjo išrengtas viduryje kelio; jis, taip sukristas, jau beveik nieko nebesuvokė, tačiau jautė, kad jokie maldavimai nei įtikinėjimai nieko nepadės. Todėl jis nieko neatkalbė. Stovėjo visas virpėdamas, ir jam dantys kaleno lygiai taip, kaip kaukši kastonjėtis: naktis buvo šalta, viena iš tų rudens naktų, kai šaltis perima kiaurai, tarytum gruodyje.

Plėšikas nekrepė į jį dėmesio, kol nesusedėjo visų daiktų ir nesurišo pundo. Paskui atsitiesė kaip aukštas priešais savo auką ir nužvelgė ją nuo galvos iki kojų pašaipiu ir kartu rūščiu žvilgsniu. Pamažu jo veidė liko tik niarumas: regėjos, jį kažkoks įtarimas apėmė.

— Nors tu ir bailys, karaliaus numylėtini, — tarė jis, su gaisra pašaipa ir su panieka kreipdamasis į karaliaus pasiuntinį, — o kas žino, gal tu ne tik bailys, bet klastingas, tad gali nelaimių užtraukti. Geriau aš jau pasirūpinsiu, kad tu nepajudėtum. Einam į šitą namelį. Ne, nesisipirk, ten bus tau šilčiau! O tave visą krečia! Eime!

Ir, nelaukdamas nei jo sutikimo, nei atsakymo, plėšikas nutvėrė pasiuntinį už rankos ir vos gyvą įtempė per slenkstį į lūšną.

Atsidūręs su juo lūšnos viduryje, Hartas paėmė storą virvę ir pradėjo rūpestingai rišti savo nelaimingą auką, kuri nė kiek nesipriešino. Lūšnoje buvo užtektinai šviesu, nes pro apgriuvusį stogą žvelgė mėnuo, apšviestas plikas sienas ir šiaudų prikreiktą aslą.

Gregoriui buvo ne naujiena rišti mazgus, ir jis greit juos sumazgijo; po keleto minučių karaliaus pasiuntinys stovėjo tvirtai surištom kojom ir rankom, tartum koks pavojingas nusikaltėlis.

— Šitai bus geriau! — regimai patenkintas, tarė plėšikas, užmezgdamas paskutinį mazgą. — Dabar tu neišsivyturiosi, kol kas nors tavęs neatraišios; kas jis bus per vienas — nežinau, tiktai ne aš. Aš nenoriu tau būti žiaurus, nors tu ir karaliaus pakalikas; man regis, tau bus patogiau gulėti. Palauk, padėsiu tau!

Tai sakydamas, paleido virvę iš rankų, ir nelaimingas pasiuntinys sunkiai binktelėjo ant žemės.

— Gulėk čia, ponas pasiuntinys, kol kas nors nepakels tavęs. Aš pasirūpinsiu, kad tavo laiskas būtų nuneštas. Labos nakties!

Ir Gregoris Hartas šaipydamas peržėngė slenkstį, palikęs apstulbintą keleivį su nelinksmomis ir anaipol ne ramiomis mintimis.

Išėjęs iš lūšnos, plėšikas paėmė už pavadžio arklį ir išsivedė į vidurį kelio; pririšo pundą drabužių prie balno ir jau buvo bekelias koją į kilpą, kai staiga, lyg susigriebęs, sustojo ir susimąstė. Taip jis stovėjo valandėlę nejudėdamas.

— Ak, po velnių, seni draugai! — ūmai suuko jis, atsigrėždamas į savo sėbrus. — Argi mes galime taip išsiskirti! Jeigu Gregoris Hartas dabar tapo tikru ponu, jis negali išsižadėti savo kuklių padėjėjų. Ne, ne! Jūs visi vyksite su manim, visi aliai vieno. Nors jūs visi kartu neverti šito vieno blizgančio daiktėliuko, tiksenančio mano kišenėje, be vis dėlto jūs verti šiek tiek daugiau, negu baidyti varnas čia, prie Džeret Hiso. Keliuokime drauge, vyručiai! Aš manau, šitas diškis karaliaus arklidžių arkliokas paneš mus visus, o susėsti mes kaip nors susiėsimė. Vieni — ant paskuigalio, kiti — ant sprando. Na, pasiskubinkite!

Jis beregint šoko į krūmus ir ėmė tempti drabužius nuo kaliausių, eidamas nuo vienos prie kitos. Nukarstęs visas iki paskutinės, jis grįžo prie arklio, glėbiu skudurų nešinas, ir ėmė juos raišioti prie balno — ir priekyje, ir užpakalyje; paskui viską apraizgęs virvėmis ir pagaliau pats užsisėdęs, patenkintas leidosi į kelionę.

Vos jis prijojo kryžkelę, Čelfonto švento Petro bažnyčios varpinėje laikrodis išmušė dvylika.

— Lygiai dvylika! — links-

Gegužės

Sezono U

Vasarai si savaitga kus. Žodž kas sau. R sezoną, D. Klubas ru vasario sez vo svetainė Sios sez lius įvyks 25 d., ir pi Pradžioje programa, kurioje bu sivalgyti ir noma, ir tr Klubas apylinkės atsilankyti sekmadien kįnti su bi muose iki

Mon

Skaudžiai

Kiekvie nešimas a tiečių mir gyvenančių nuo tē liūdnei n mai sušul spėjau! C di — nea rio! Juk i ti jam i lauzęs žo varpas! I dimas na nu tą me kaltas ki Čelfonto pasauliui. Gregoris vieškeliui!

Ten, ku meta me ir iki šiol viršiaus n našios j rikos stē mas plat tojai va niais". Ja ti su oke po didelē jau nebe mis ir r aukštai i mis juos te įsivaiz chija, šta me, tai t krašto r atmanarėjo ypa jau seni mi, bet i jus po ž mo, šių pažinojo dienų di liesti, a



# Montrealo žinios

## Sezono Užbaigimas Klube

Vasarai artėjant visi ruošiasi savaitgaliais išvažiuoti į laukus. Žodžiu, žmonės iškrinka kas sau. Kad užbaigus žiemos sezoną, D.L.K. Vytauto Nepr. Klubas ruošia iškilmingas vasario sezono užbaigtuves savo svetainėje.

Sios sezono užbaigtuvės-balius įvyks sekmadienį, gegužio 25 d., ir prasidės 3:30 val. p.p. Pradžioje bus graži koncertinė programa, o vėliau vakarienė, kurioje bus galima skaniai pasivalgyti ir sykiu ar po to. Žinoma, ir troškulį nuraminti...

Klubas kviečia Montrealo ir apylinkės lietuvius skaitlingai atsilankyti, linksmi praleisti sekmadienio popietį ir atsisveikinti su bičiuliais salių parengimuose iki rudens sezono.

J. L.

## Montrealo žinios

### Skandaliai pergyvename

Kiekvienas pasiekęs mus pranešimas apie mūsų taurių tautiečių mirtis tėvynėje mus, nors gyvenančius už tūkstančių mylių nuo tėvynės, visuomet labai liūdnai nuteikia. Bene skau-

mai sušuko Hartas. — Vos paspėjau! O vis dėlto tesėjan žodį — neapgavau masterio Henrio! Juk aš negalėjau pažvelgti jam į akis, jeigu būčiau sulaužęs žodį. Štai skamba senas varpas! Kaip malonus jo gaudimas nakties tyloje! Prisimenu tą meta, kai buvau dar nekaltas kūdikis. Gausk, gausk, Čelfonto varpe! Gausk visam pasauliui, kad visi sužinotų, jog Gregoris Hartas atsisveikino su vieškeliu!

Ten, kur Čilterno kalvos nusi-meta medžių skraistes, kurios ir iki šiol dengia didesnę jų paviršiaus dalį, jos nuostabiai panašios į didžiąją Šiaurės Amerikos stepę, į tas jos neaprepiamas platumas, kurias medžiotojai vadina "banguotais slėniais". Jas dar galima palyginti su okeanu, staiga nurimusiu po didelės audros, kada bangos jau nebekyla putotomis keteromis ir nebeveja viena kitos aukštai išgaubtomis lygiagretėmis juostomis. Jeigu jūs galite įsivaizduoti šitą vandens stichiją, staiga virtusią kieta žeme, tai turėsite aiškų Čilterno krašto reljefo vaizdą. Nuo neatmenamų laikų šios kalvos turėjo ypatingą šlovę. Anglija jau seniai tapo žemdirbių šali-mi, bet ir daugeliui metų praėjus po žemdirbystės suklestėjimo, šių kraštų dirvožemis nepažinojo plūgo; ir net iki šių dienų dideli plotai išliko nepalieti, apaugę viržiais, prožir-

džiausiai teko pergyventi pranešimą apie didįjį nuostolį lietuvių tautai apie mirtį tauraus, nuoširdaus, humanišku atsi-spindžio, labai kuklaus, nuėjusio sunkų, bet labai garbingą gyvenimo kelią, liaudies rašytojo-poeto **Teofilio Tilvyčio**.

Montrealiečiai ypatingai skaudžiai pergyvename šio tauraus tautiečio mirtį, kadangi mes prieš du metus turėjome progos su šiuo nepaprastai brangiu ir kukliu tautiečių asmeniškai susipažinti ir pajusti jo nepaprastai malonų nuoširdumą ir didelį pasiaukojimą tėvynės labui, savo aukštai pasiekusia literatūrine kūryba.

### Tarptautinis Moterų Kongresas

Prieš 19 metų susitvėrusi tarptautinė mūsų demokratine federacija šaukia šeštąjį tarptautinį moterų kongresą 14-17 birželio Helsinkyje, Suomijoje, kurio užduotis apvienyti viso pasaulio moteris be skirtumo rasų, tautybės, religijos, luomo ir kategorijų vienam bendram darbui, liečiančiam pačias moteris, tai yra: už lygias teises visose gyvenimo srityse: teisę į darbą, sveikatos apsaugą, poilsį, kultūrinį gyvenimą, ekonomines, politines ir pilietines teises, o svarbiausia

slėniais ir daubomis, savo išgaubtumu taip panašiomis į kalnelius, kad atrodo, tarsi tie kalneliai buvo išrauti iš slėnių, apversti ir pastatyti toje pačioje vietoje. Parko vaizdas nieku nesiskiria nuo Čilterno kalvų, — tai staiga sustingęs raibuliuojantis okeanas, kai bangos ir vagos tarp jų nebeina lygiagrečiai. Slėniai ir daugos išsi-sklaido į visas puses, susidurdamos ir perkirsdomos viena kita; čia jos kopija aukštyn, čia staigiai virsta giliomis, paslaptingomis lomomis, tankiai užžaliosiomis gudobelų krūmais, lazdynais ir bugieniais, iš kur kiaurą naktį girdėti laikštingalų suokimas. Kalvagūbriai taip pat netvarkingai grūdasi vienas prie kito arba kur-ne-kur iškyla vienišai kalneliai, tokie lygūs ir apvalūs, tarytum dirbtiniai. Tankūs krūmai, milžiniškų medžių — guobų, ąžuolų, bukų ir kaštonų — guotai puošia šlaitus, puošia viršukalnes, o tuščios aikštės, įsiterpusios tarp jų, vilioja tokia šviesia žaluma, kokią gali pamatyti tik ganyklose arba anglių parkuose. Taip atrodė Belstrodo Parkas 17-ame amžiuje; toks išliko jis ir iki šių dienų, nepaisant šiokių tokių nedidelių pakitimų.

Atėjo ta svarbioji diena, kurią seras Marmadiukas Vedas nutarė iškilmingai atšvesti — jo sūnaus gimtadienis, pirmą dieną po jo sugrįžimo į gimtinę.

Atėjo ta svarbioji diena, kurią seras Marmadiukas Vedas nutarė iškilmingai atšvesti — jo sūnaus gimtadienis, pirmą dieną po jo sugrįžimo į gimtinę.

Atėjo ta svarbioji diena, kurią seras Marmadiukas Vedas nutarė iškilmingai atšvesti — jo sūnaus gimtadienis, pirmą dieną po jo sugrįžimo į gimtinę.

bendromis jėgomis kovoti už taiką.

Montrealietės moteris labai nudžiugino pranešimas, kad šį kongresą vyksta viena mūsų tautietė iš Toronto, kuri atstovaus visas Kanados pažangiasias lietuves. Kadangi dėl ekonominių sunkumų montrealietės negali pasiųsti savo atstovės, tai jos nors ekonominiai ir moraliai per torontietę delegatę parems šį kilnų moterų darbą.

P-rė K.

## Trumpai Apie Viską

Kvebeko provincijoje pirmą aukštoji mokykla buvo įsteigta Montreale — McGill universitetas. Visi kiti universitetai Kvebeko provincijoje yra McGill auklėtiniai.

Garsiosios Igoninės visame Šiaurės Amerikos kontinente — General ir Victoria — yra McGill universiteto globojamos. Per jas ir kitus McGill išradimus Kvebekan įplaukia užsienio valiutos kasmet virš \$43,000,000.

—0—

Pereitais metais Montreale buvo 18,261 sykių išsautki ugniagesiai. 5,163 sykius bereikalingai. 10 šaukėjų buvo sugauti ir teismo nubausti.


Ugniagesiam pavyko išnešti 224 apdegusius asmenis, 22

zmonės visai sudegė, 260 ugniagesių, gelbstint kitus, bei gaisrus gesinant, patys apdegė.

Montreale priemiestyje 3908 Verdun Ave. žmonės, eidami gulti, užkūrė aliejinį pačių. Kilus gaisrui, ugniagesiam pavyko išnešti 78 metų M. Callon ir jo seserį Mrs. Murphy, 72 metų, sūnų 32 metų. Bet visi trys mirė bevežant Igoninės, nuo apdegimo.

Ateinantiems metams, jei pavirtins provincijos seimas, Montreale mokės pajamų

Atminčiai



Genovaitės Serpitiene  
mirusios gegužės 24 d., 1966

You shared all our hopes,  
Our love and our fears.  
You gave us your love  
In fullest measure;  
You gave us happiness  
Through those precious years  
Comfort, devotion and memories to treasure.

Duktė Teresė	Sūnus Antanas
Zentas Henry	Martė Irene

Praėjo trys ilgi ir liūdni metai kai mūsų mylima motina mus paliko.  
Su gailėsčiu ir pagarba prisimenam mylėtą ir mus mylėjusią brangią motiną.  
Prisimename ir liūdimė nuolatos.

zmonės visai sudegė, 260 ugniagesių, gelbstint kitus, bei gaisrus gesinant, patys apdegė.

Montreale priemiestyje 3908 Verdun Ave. žmonės, eidami gulti, užkūrė aliejinį pačių. Kilus gaisrui, ugniagesiam pavyko išnešti 78 metų M. Callon ir jo seserį Mrs. Murphy, 72 metų, sūnų 32 metų. Bet visi trys mirė bevežant Igoninės, nuo apdegimo.

Ateinantiems metams, jei pavirtins provincijos seimas, Montreale mokės pajamų

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bilė ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:  
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.

## HILL TOP MOTEL

Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliai pajodinėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINÉ



## Pranešimai

### Toronto, Ont.

#### Pikniko nebus

Buvo skelbiama, kad Toronto Lietuvių Moterų Klubas ruošia pikniką ateinantį sekmadienį. Tačiau pikniko nebus.

Kadangi buvo daug lietaus, tai žemė labai šlapia, netinkama dėl piknikų. Taigi, šiuo metu atšaukiame minėtą pikniką.

Klubo Valdyba

### Torontiečių Kronika

#### Priešvedybinis balius

Praėjusią savaitę ketvirtadienį puošniame restorane įvyko labai gražus priešvedybinis balius dėl Janet Sebera ir jos sužadėtinio Monty Redhopp. Buvo daug viešnių, kurios būsimus jaunavedžius apdovanojo gražiomis dovanomis ir palinkėjo laimingo gyvenimo, o rengėjos visas puikiai pavaišino.

Jaunosios tėvelis yra daktaras, o jos mamytė po tėveliais — G. Frenzelytė.

Geriausios jiems laimės naujame gyvenime.

Serga J. Broga

Draugė R. Antanavičienė telefonu pranešė, kad buvęs torontietis, o dabar apsigyvenęs Grand Bend, Ont., Jonas Broga, Guelph ligoninėje pergyveno operaciją ir tikisi už keletos dienų grįžti namo, kur baigs gydytis.

Drg. Antanavičiai ir Brogų draugai linkime Jonui greit pasveikti.

Rep.

### Iš Sūnų ir Dukterų Draugijos Gyvenimo

#### Netekom gero draugo

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos susirinkime, pirmą dieną, pirmininkas V. Ramanauskas pranešė, kad vėl iš mūsų tarpo išsiskyrė antvisados draugas Stasys Zostautas. Trumpai apibūdino jo gyvenimą ir pagerbimui paprašė sustoti vienai minutei.

Gaila, labai gaila, kad mūsų gretos vis retėja ir visas dar-

bas kasdien silpnėja.

Nebuvau asmeninis velionio draugas, vienok politiniai jį gerai žinojau. Mylėjo tiesą, nežūrėjo kas tau patinka ar ne, bet stėjo už tai, kaip jam atrodė turėtų būti geriausia.

Prisimena praeitoji depresija. Reakcija siautė visu žiaurumu. Premjeras Bennettas griebsi 98-to kriminalių įstatymų skyriaus. Visokiais būdais persekiojo darbo ar duonos reikalaujančius žmones. Visuose dideliuose miestuose darbininkai ir bedarbiai diena diena kovėsi su policija. Jų tarpe buvo ir S. Zostautas. Ir ta kova buvo laimėta, 98 sekcija buvo panaikinta, prasidėjo Kanadoje naujas laikotarpis.

1936 metais iš visos Kanados lietuvių organizacijų atstovai suvažiavo į Montrealą. Tame suvažiavime buvo priimta rezoliucija, reikalaujanti atsteigti Lietuvoje demokratiją, sunaikintą A. Smetonos ir jo sėbrų, kurie paėmė valdžią smurto keliu. Suvažiavimas reikalavo paliuosuoti visus politinius kalinius. S. Zostautas irgi dalyvavo jame. Rodos šiandien girdžiu jo karštą pasisakymą už demokratijos atsteigimą Lietuvoje.

#### Pavasariui atėjus

Pavasaris. Susirinkimas neskaitlingas. Susirinkime svarstomi tik grynai bėgamieji reikalai — kas susirgo, kas pasveiko ir kam kiek pašalpos išmokėti. Ir susirinkimas uždaroamas.

Noriu sužinoti, kas bus veikama toliau. Pradėjau klausinėti pavieniui ir beveik visą valdybą. Gavau beveik tą patį atsakymą: "Žinai, kad birželio mėnesį bus paskutinis susirinkimas. Liepos ir rugpiūčio mėnesiais bus vasaros atostogos ir tik rugsėjo mėnesį turėsime susirinkimą ir darbas prasidės normaliai. Suprantama, valdyba neturės atostogų, nes mes visuomet turime ligonių: vieni pasveiksta, kiti suserga ir vi-

suomet darbo yra".

Priėjau prie namo gospadoriaus. Jis eina ir parengimų komisijos pirmininko pareigas. Draugas P. Alksnis draugiškai paaškina, kad dauguma narių išvažinėja į visas puses, todėl neapsimoka ruošti parengimus. Vienok spalio mėnesį bus tikrai didelis parengimas. Dabar man prisiminė vieno nario pastaba, kad nieko neparasau nieko iš parengimų. Pirmesnius parengimus teks pamiršti, bet paskutinis man labai patiko. Turėjome svečių iš Londono, Hamiltono, Stroudo. Lauksime rudens, kada ir vėl galėsime susitikti.

J. Z.

Kuopos koresp.

### Iš KLLD CK Raštinės

#### Aukos apšvietos fondui

Toronto kuopos nariai, mokėdami duokles, per kuopos finansų sekretorių T. Rimdžių apšvietos fondui paaukojo sekančiai:

A. Kavaliauskas, V. Strazevičius, P. Daugėla po \$1, J. Kuktoras 90 c., A. Karosas 85 c., I. Vaičiulis 85 c., A. Galinaitis \$1.85, Pt. Pajuodis \$2.85, P. Pajuodis \$2.45, K. Baltuška \$3.35, K. Pempė \$3.00, V. Zi-linskas \$2.15.

Visiems už aukas širdingai ačiū.

KLLD CK

\*\*\*\*\*

### Filmų Mėgėjų Domei

Du geriausi lenkų filmai

"HALKA"

Pagal St. Maniuszką.

Taipgi:

Puiki komedija

"Kapetusz Pana Anatola"

Nuo gegužės 22 iki 29

Brighton Kinoteatre

127 Roncesvalles Ave.

Tel. 532-2710

Kasdien nuo 7:30 val. vak.

Ateina: du rusiški pilno metražo filmai

Nuo geg. 31 iki birž. 3

"A Lesson in Life"

Aktuali meilės drama

Taipgi:

"Jungle Trail"

Vaizdai iš džiunglių gyvenimo. Geriau negu cirkas.

Nepraleiskit progos!

\*\*\*\*\*

SOUTHERN HARBOR. —

Placentia Bay žuvininkai ketina pikietuoti fosforo įmonę Long Harbor. Manoma, kad ši įmonė užtersė vandenį, dėl ko žuvis išnyko.

LONDON, Ont. — Devyni

šimtai vidurinių mokyklų mokytojai išsiderėjo algų pakėlimą 7.3 procento.

Dabar jų algos bus nuo \$6,700 į metus iki \$14,000.

Lietuviška Valgykla

### UNION CAFE

337 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsipajimimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 544-6917

### LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lissauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191

Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

### G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

### WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

### FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College Street

WA. 2-6112, WA. 2-6111

Res. — CL. 1-0651

Toronto

### J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3924

### Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

### UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

### Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551